
DIVISIONE SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI, ABITATIVI E LAVORO
AREA INCLUSIONE SOCIALE
S. STRANIERI E MINORANZE ETNICHE

ATTO N. DEL 458 Torino, 01/06/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Roberto FINARDI

Marco Alessandro GIUSTA

Maria LAPIETRA

Marco PIRONTI Alberto UNIA

Sergio ROLANDO

Assenti, per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Antonietta DI MARTINO - Antonino IARIA - Francesca Paola LEON - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: PROGETTO HOPELAND - FINANZIAMENTO FNPSA. CONVENZIONE PER
ATTIVITA'  DI  ALFABETIZZAZIONE  CON  C.P.I.A.  2  PER  IL  TRIENNIO
2020/21/22. PRESA D’ATTO AGGIORNAMENTO PROGETTUALE.

La  Città  di  Torino,  si  occupa  strutturalmente  delle  problematiche  relative  all’accoglienza  e
all’inclusione dei richiedenti asilo e dei rifugiati dal 2001, proponendosi come Ente locale attuatore
dell’allora Programma Nazionale Asilo (PNA), poi divenuto successivamente Sistema di Protezione
per  Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati  (SPRAR),  SIPROIMI  e  da  ultimo  Sistema  Accoglienza  e
Protezione (S.A.I.).
La Città attualmente partecipa al programma S.A.I. per titolari di protezione internazionale e Minori
non accompagnati in qualità di Ente titolare del progetto Hopeland e realizza un sistema integrato
costruito su una rete di attori che agiscono in modo coordinato sul territorio garantendo non solo
attività di tipo assistenziale ma anche “servizi trasversali” quali ad esempio l’apprendimento della

Pag 1 di 3



lingua italiana, la formazione professionale, l’orientamento al lavoro ed il supporto all’autonomia
abitativa.
Con deliberazione del 3 marzo 2020 (mecc. 2020 00770/019) la Giunta Comunale approvava la
proposta di collaborazione presentata dal CPIA 2, Ente pubblico, riconoscendo un finanziamento di
Euro  83.000,00 annuali  per  le  attività  di  alfabetizzazione  da  svolgersi  nell’ambito  del  progetto
Hopeland per le annualità 2020-2022.
Con nota del 23 maggio 2021 il C.P.I.A. 2 ha presentato un aggiornamento del progetto approvato
con la deliberazione ora citata, evidenziando in particolare l’attuale articolazione territoriale del
C.P.I.A. 2 su tre sedi: oltre a quella di via Bologna 153, le sedi di Corso Giulio Cesare 26 e via
Madama Cristina 102 che consentono maggiore vicinanza e fruibilità da parte dei beneficiari in
relazione  alla  dislocazione  dei  centri  di  accoglienza  sul  territorio  cittadino  ed  alle  opportunità
didattiche offerte da ciascuna. 
Nella  nuova  proposta  progettuale  vengono  mantenute  invariate  le  finalità,  l’articolazione  delle
attività e prestazioni previste ed il piano finanziario, introducendo alcune modifiche in materia di
organizzazione  e  selezione  del  personale  con  compiti  di  tutoraggio  e  docenza,  di  esclusiva
competenza del C.P.I.A. 2.
Visto quanto sopra esposto, non risulta necessaria alcuna modifica alla convenzione triennale, ma
occorre prendere atto dell’aggiornamento della proposta progettuale presentata dal C.P.I.A. 2 in data
23 maggio 2021 (all. 1).
Il  presente  provvedimento  non rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico  dettate  dalla  circolare  del  19  dicembre  2012  prot.  n.  16298,  in  applicazione  alla
deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012  05288/128),  come
modificata con determinazione dirigenziale n. 16 del 18 marzo 2014 (mecc. 2014 41053/066).
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di prendere atto dell’aggiornamento della proposta progettuale presentata dal C.P.I.A. 2 con sede
legale in Torino, via Bologna, 153, C.F. 97784380012 (cod. Cred. 186049 B) in data 23 maggio
2021 (all. 1);

2. di confermare per ogni altro aspetto i contenuti della D.G.C. del 3 marzo 2020 (mecc. 2020
00770/019) e della convenzione triennale 2020 – 2022 sottoscritta;

3. di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298,

Pag 2 di 3



in  applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128), come modificata, in ultimo, con determinazione dirigenziale n. 16 del 18 marzo
2014 (mecc. 2014 41053/066);

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 per le attività di progetto. 

Proponenti:
LA VICESINDACA

Sonia Schellino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Maurizio Pia

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-458-2021-All_1-Allegato_1.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-06-01T16:02:45+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-06-01T16:07:25+0200
	SONIA SCHELLINO




